

Svar på skriftligt spørgsmål SSS 37/2022 rd

Svar på skriftligt spørgsmål om åtgärder med anledning av utredningen om polisens anslag

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spørgsmål SS 37/2022 rd undertecknat av riksdagsledamot Tom Packalén /saf:

Eftersom polisens finansiering enligt utredningen har felaktigt granskats vid finansministeriet på basis av antalet poliser, vilka åtgärder ämnar finansministeriet vidta på basis av utredningens resultat?

Som svar på detta spørgsmål anför jag följande:

Polisens anslag har ökats avsevärt under denna regeringsperiod. Anslagsnivån under polisens omkostnadsmoment var 753,1 miljoner euro i budgeten för 2019, varifrån nivån har höjts stegvis varje år. I budgeten för 2022 har 806,3 miljoner euro beviljats för polisens omkostnader, och dessutom ska det beaktas att det i den fjärde tilläggsbudgeten för 2021 fogades ett tillägg på 30 miljoner euro för att trygga polisens verksamhet, vilket i huvudsak kommer att användas under de följande åren. Eftersom det dock har förekommit många frågor om anslagens tillräcklighet, beslöt regeringen att låta göra en utomstående utredning om användningen av polisens anslag och faktorer i anslutning till anslagens tillräcklighet.

I utredningen om polisens anslag konstateras flera orsaker till att anslagen är otillräckliga. Ett problem som lyfts fram är att det i den av riksdagen godkända budgeten har beviljats anslag för att öka antalet polisanställda, men Polisstyrelsen har inte kunnat använda dessa anslag i sin helhet för ändamålet i fråga. Till följd av detta har inrikesministeriet för andra gången föreslagit ny finansiering för att uppnå målet för antalet polisanställda. Anslagsförslag har således lagts fram på någon annan grund än det egentliga anslagsbehovet, vilket strider mot anvisningarna för uppgörande av budgetpropositioner.

I utredningen har man bedömt att den centrala orsaken till att anslagen är otillräckliga beror på den snabba ökningen av lokal- och IKT-kostnaderna. Även om lokal- och IKT-kostnaderna i hög grad är beroende av verksamhetsmodellen som används av Statens center för informations- och kommunikationsteknik Valtori och Senatfastigheter, vilka producerar dessa tjänster, har polisen möjlighet och ska också genom sina egna åtgärder begränsa ökningen av lokal- och IKT-utgifterna. Planeringen av lokalitetshelheten samt IKT-miljön och tillhörande informationssystem görs

vid Polisstyrelsen. Planeringen och genomförandet av projekten inom ramen för den tillgängliga budgetplanen är Polisstyrelsens uppgift, även om lokalprojekten planeras tillsammans med Senatfastigheter och IKT-lösningar tillsammans med Valtori. Att betona och beakta de ekonomiska ramvillkoren i den framtida IKT- och lokalplaneringen är särskilt viktigt i den rådande budgetplanen.

Lokal- och IKT-utgifterna är kopplade till verksamhets- och finansieringsmodellerna för de servicecenter och statliga affärsverk (Senatfastigheter, Valtori, Palkeet) som styrs av finansministeriet. I fråga om dessa kommer finansministeriet att bedöma eventuella behov av att justera verksamhets- och finansieringsmodellerna.

Anslagsbehovet kommer att granskas, även i fråga om de faktorer som anvisats i utredningen, i den kommande beredningen av planerna för de offentliga finanserna samt budgeten. Eftersom inrikesministeriets förslag till anslag enligt observationen i utredningen inte till alla delar beaktar redan beviljade finansieringsbeslut som riktats till täckningen av personalutgifterna, ska man när regeringen utarbetar sin proposition ofta bedöma det nödvändiga anslagsbehovet på annat sätt, till exempel genom att granska anslagsdimensioneringen och dess tillräcklighet.

I utredningen rekommenderas också att man för att förutse och prioritera utvecklingen av polisens olika utgiftsslag på samma sätt som för att stöda bedömningen av lagstiftningsberedningens ekonomiska konsekvenser tillsätter en samarbetsgrupp där tjänstemän från centrala ministerier (FM, IM) och ämbetsverk (Polisstyrelsen) deltar. Oberoende av beredningsmodellen är det viktigt att utvecklingen av polisens ekonomi granskas i samarbete mellan ministerierna och Polisstyrelsen. Detta stöder budgetberedningen och bidrar till att tillgodose informationsbehoven i anslutning till polisens anslagsdimensionering. Samarbetsgruppen kan dock inte vara en del av budgetberedningsprocessen och beslutsfattandet i samband med den, utan den stöder samarbetet mellan ministerierna och Polisstyrelsen.

Enligt rekommendationen i utredningen bör man också sträva efter att stärka informationsinnehållet i polisens anslagsmoment. Detta kan ske till exempel genom att man till redogörelsedelen under polisens omkostnadsmoment fogar en dispositionsplan för anslagen, av vilken framgår hur användningen av anslaget fördelas mellan olika utgiftsslag. Detta ökar transparensen i användningen av anslaget och därigenom också riksdagens informationsmängd samt styr utgifterna striktare till de ändamål som lagstiftaren avser.

Helsingfors 4.3.2022

Finansminister Annika Saarikko